3. La veille de la sainte Élisabeth, c'est-à-dire le 18 novembre, est bien tombée un mardi en 1298.

evidenter agonizare. Cumque conventus summa cum devotione convenisset et praedilectae sibi in Christo consororis suae exitum praestolando cum orationibus consuetis praemuniret, haec, ardentiori ducta desiderio, vidit animam ipsius in specie cujusdam puellae valde delicatae coram Domino stantem, et omnem flatum quem spirabat, per vulnus sanctissimi lateris Cordi ipsius mellifluo immittentem. Ex quo Cor deificum incontinentia propriae benignitatis et dulcedinis commotum, quoties flatum ipsius sibi intrahebat, toties ex superabundantia amoris supereffluens per totam ecclesiae latitudinem stillicidia gratiarum respersit, et specialiter in personas ibi praesentes. Et hoc intellexit ex eo esse quod ipsa beata infirma, Deo donante, devotam intentionem fervensque desiderium tunc specialius habebat pro omnibus, tam vivis quam defunctis, quibus omnibus Dominus sua beneficia gratiae large diffudit.

8. Cum vero legeretur antiphona *Salve Regina*, in illo verbo : *Eia ergo advocata nostra*, electa Dei infirma, Matrem Virginem blande alloquens, commendavit ipsi consortes suas, quas in proximo erat relictura, orans ut eas causa sui in majorem susciperet affectum, et sicut ipsa, quoad vixit, in quantum poterat, se omnibus praeberat benivolam et paratam advocatam, ita ipsa Mater misericordiae nunc post obitum ejus dignaretur secum apud suum Filium esse interventrix et advocata congregationis. Ad quod intemerata Virgo se paratissimam exhibuit, extensisque manibus suis delicatis ad

8, 2 nostra om. W || 12 sibi congreg. W

1. haec ardentiori ducta desiderio : cf. VII, 3, 2, ista desiderio ducta, et aussi I, 21, 2, dulciori affectu ducta, et V, 2, 7, ducta zelo pietatis. On peut comprendre ici : son désir de connaître les réalités surnaturelles de ce trépas, et aussi peut-être (avec une autre

qu'elle entraînait en agonie. Le convent se réunit avec grande ferveur dans l'attente du départ de cette sœur si aimée dans le Christ, pour lui assurer le secours des prières accoutumées. Gertrude, sous la motion d'un désir plus ardent¹, vit l'âme de la malade sous l'aspect d'une jeune fille très belle qui, debout devant le Seigneur, par la plaie de son côté très saint, exhalait dans son Cœur mellifluo tout le souffle qu'elle expirait. Le Cœur divin en était si touché que, ne pouvant plus contenir sa propre bonté et douceur, chaque fois qu'il attirait à lui le souffle de la mourante, il faisait déborder de l'excès de son amour une pluie de grâces qui se répandait sur l'Église tout entière et particulièrement sur les personnes présentes. Cela fit comprendre à Gertrude que, par une faveur de Dieu, la sainte malade portait à cet instant même de façon toute spéciale sa dévote intention et son affectueuse ferveur vers tous ceux à qui, vivants ou morts, le Seigneur distribuait alors largement les bienfaits de sa grâce.

8. Pendant l'antienne *Salve Regina*,
La Vierge Mère. lorsqu'on prononça les mots : *Eia ergo advocata nostra*, la malade, cette élue de Dieu, s'adressant avec tendresse à la Vierge Mère, lui confia ses sœurs qu'elle allait bientôt quitter, lui demandant de les accueillir, à cause d'elle, avec un surcroît d'affection. Durant sa vie, elle s'était montrée pour toutes, autant qu'elle l'avait pu, une avocate dévouée et pleine d'empressement, que désormais, après son trépas, la Mère de miséricorde veuille bien, de même, être avec elle auprès de son Fils la médiatrice et l'avocate de la communauté. La Vierge très pure se montra toute disposée à ce qu'il en fût ainsi. Elle étendit ses mains délicates vers la main

nuance de *desiderium*) son affectueuse sollicitude pour la sœur très aimée qui va la quitter.

manus infirmae, curam congregationis sibi commissae quasi de manu ejus suscepit. Hinc cum legeretur orationucula *Ave Jesu Christe*, in illo verbo : *via dulcis*,
 15 videbatur Dominus Jesus, sponsus animae delicatus, quasi ex adipe suae divinitatis sponsae suae viam delinire, ut eo suavius et delicatius eam attraheret sibi.

9. Sicque tota die illa in agone jacens, nil aliud dicebat nisi : *Jesu bone, Jesu bone*, apertissime demonstrans quod medullitus sibi infixus erat in corde cujus nomen inter tam acerbos mortis dolores continue tam dulciter
 5 ruminabat in ore. Cumque singulae se orationibus ipsius devote committerent et quasilibet necessitates commendarent, cum plus loqui non posset, saltem submisce dicebat : « Libenter » vel « Eia ». Per quod expresse declarabat quo affectu quaeque sibi commissa Domino commendar
 10 daret. Intellexit etiam de omnibus membris infirmae, in quibus cruciabatur, exire quasi quemdam vaporem eximium, qui animam ejusdem contingens miro modo ab omnibus maculis purificabat, sanctificabat et aeternae beatitudini coaptabat.

10. Haec omnia cum ista in spiritu cognovisset, proposuit in corde suo haec celata velle habere, ne ipsa proderetur esse illa cui hoc foret revelatum. Quod quam contrarium fuerit Domino, cujus *gloria est revelare sermonem*^a, quique dixit : *Quod in aure auditis praedicate super tecta*^b, luce clarius patet per sequentia. Nam cum
 5 inter Vesperas beatae Elisabeth iterum domna M. tam

17 eo : ego B¹

10 a. *Prov.* 25, 2 (Voir éd. Paquelin p. 529, n. 1) || b. *Matth.* 10, 27

1. *adipe suae divinitatis* : l'image est très expressive : la divinité est une sorte d'huile, de graisse (on n'ose dire de lubrifiant), avec